پروفسور آبراهامیان اولین میراث کودتا را ملی‌زدایی از صنعت نفت (آبراهامیان، ۱۳۹۶: ۲۸۵) می‌داند که به واقع تعبیر بسیار درستی می‌باشد که بیانگر عمق فاجعه‌ی کودتا و حراج نفت ایران توسط کنسرسیوم بین‌المللی نفت می‌باشد که کاپیتالیسم غربی را نمایندگی می‌کردند و در تقویت روز افزون امپریالیسم آمریکا و تداوم حضور بریتانیا در ایران کمک می‌کردند. در اوت ۱۹۵۴ (شهریور ۱۳۳۳) کنسرسیوم مزبور با دولت ایران به توافق رسید. این توافقنامه با مخالفت کمی از تصویب مجلس نیز گذشت و در اکتبر همان سال به اجرا درآمد. بر مبنای این توافقنامه، منافع حاصل از عملیات نفتی به صورت ۵۰ - ۵۰ بین طرفین تقسیم می‌شد، این روشی بود که آن روزها در منطقه خاورمیانه رایج بود و ملی شدن نفت را نیز فقط به صورت تئوری باقی می‌گذاشت.

بجز دو مورد که بار اول در سال ۱۳۳۲ از سقوط نجات پیدا کرد ولی در نوبت دوم در دوره‌ی یک رئیس جمهوری دموکرات سلطنتش فروپاشید.

در مبارزه‌ی سه شاخه‌ای که میان قدرت‌های بزرگ در جنگ جهانی دوم بر سر ایران صوت می‌گرفت، که ابتدا اتحاد شوروی به دنبال شکست جنبش‌های جدایی خواهانه ۱۹۴۶ م / ۱۳۲۵ ش از صحنه کنار زده شد. بعد بریتانیا بود که در صحنه‌ی شطرنج سال‌های ۱۹۵۱-۱۹۵۲ م / ۱۳۳۰-۱۳۳۱ ش و ملی شدن نفت و قطع روابط مات شد و چون دید به تنهایی از پس ایران بر نمی‌آید به ایالات متحده متوسل شد و او را نیز درگیر ماجرا کرد. دو دولت طرح مشترک کودتا

را ریختند، اما سرانجام بریتانیا موقعیت برتر خود در ایران را در برابر ایالات متحده آمریکا و پول‌های نفتی از دست داد (فوران، ۱۳۸۹: ۴۴۵).

آمریکا هم به دلیل مخالفت اعراب با این پیمان و برای این که دشمنی این کشورها و به ویژه مصر را متوجه خود نسازد، تنها به عنوان ناظر و با عضویت در کمیته‌های پیمان بغداد مشارکت داشت، هرچند که در باطن از این پیمان خرسند بود. این پیمان ابتدا با مشارکت عراق و ترکیه و تحت عنوان پیمان همکاری مشترک بین عراق و ترکیه در ۲۴ فوریه ۱۹۵۵ (۵ اسفند ۱۳۳۳) در بغداد به امضای مقامات دو کشور رسید.

دولت انگلیس در ۱۴ فروردین ۱۳۳۴ دولت پاکستان در ۳۱ شهریور و سرانجام دولت ایران در ۳۰ مهرماه آن سال به پیمان بغداد پیوستند. سرپرستی پیمان بغداد به انگلستان واگذار شده بود و آمریکا تا آخر به عنوان ناظر در این پیمان حضور داشت، هرچند در تمام کمیته‌های اصلی آن شرکت می‌گردد.